
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

COMNUNA BĂIUȚ 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 38 

din 22.02.2023 

privind delegarea dreptului de semnătură ”PRIMAR” în lipsa acestuia  

 

 

Primarul comunei Băiuţ; 

 Având în vedere necesitarea delegării dreptului de semnătură PRIMAR, în situația lipsei din 

instituție a d-nei Primar Maciuc Viorica; 

 În conformitate cu prevederile art. 214 ,art. 215, art. 217 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificărille și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin (1) lit. b) şi art. 197 alin (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

DISPUNE 

 

 Art.1. În lipsa din instituție a d-nei primar Maciuc Viorica se deleagă d-nei viceprimar Pintea 

Cecilia Angela să exercite dreptul de semnătură PRIMAR. 

Art.2. În cazul în care atât primarul cât și viceprimarul comunei Băiuț lipsesc din instituție 

se deleagă d-nei șef birou Rozenbaum Meda Angelica să exercite dreptul de semnătură PRIMAR. 

 Art.3. .Dreptul de semnătură ,, PRIMAR ” se deleagă pentru următoarele categorii de 

documente:  

- adrese și răspunsuri la adresele primite;  

- adeverințe;  

- anchete sociale;  

- certificate fiscale;  

- acorduri/avize eliberate în baza Legii 50/1991, actualizată, sau în baza altor acte normative 

eliberate de compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Băiuț; 

Art.4  Prezenta dispoziţie se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

administrativ: 

- Prefectului judeţului Maramureş 

- D-nei viceprimar Pintea Cecilia angela 

- D-nei șef birou Rozenbaum Meda Angelica 

- Dosar  

 

 

PRIMAR                    CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

    MACIUC VIORICA             POP AURELIAN VICTOR 

 


